110 ...ad eam rem... Lit.: "para esta cosa"

111 ...cuius Mela refert opinionem... Lit.: "de quien Mela refiere la opinion"

112 ...quia...venerunt... Lit.: "porque, si no se vendieron especialmente"

113 ...de his... Lit.: "acerca de (sobre) estas cosas"

pretiosiora. (7) Labeo generaliter scribit ea, quae perpetui usus causa in aedificiis sunt, aedificiis esse, quae vero ad praesens, non esse aedificiis: ut puta fistulae temporis quidem causa¹¹⁴ positae non sunt aedium, verum tamen si perpetuo fuerint positae, aedium sunt. (8) Castella plumbea, putea, opercula puteorum, epitonia fistulis adplumbata (aut quae terra continentur, quamvis non sint adfixa) (9) aedium esse constat. Item constat sigilla, columnas quoque et personas, ex quorum rostris aqua salire solet, villae esse. (10) Ea, quae ex aedificio detractae sunt ut reponantur, aedificiis sunt: at quae paratae sunt ut imponantur, non sunt aedificiis. (11) Feni, qui vineae causa parati sunt, antequam collocentur, fundi non sunt, sed qui ex empti sunt hac mente ut collocentur¹¹⁵, fundi sunt.

18 IAVOLENUS libro septimo ex Cassio. Granaria, quae ex tabulis fieri solent, ita aedium sunt, si stipites eorum in terra defossi sunt: quod si supra terram sunt, rutis et caesis cedunt. (1) Tegulae, quae nondum aedificiis impositae sunt, quamvis legendi gratia allatae sunt, in rutis et caesis habentur: aliud iuris est¹¹⁶ in his, quae detractae sunt ut reponerentur: aedibus enim accedunt.

114 ...temporis...causa...Lit.: "por las circunstancias"

115 ...hac mente ut collocentur...Lit.: "con esta intención: para que se coloquen"

116 ...iuris est... (se usa en locuciones como *id iuris est*, *certi manifesti iuris est*) Lit.: "esta es la ley" en una cuestión específica que ha sido sometida a la opinión de un jurista. *Quid iuris est* (¿cuál es el derecho?) es la frase interrogativa correspondiente. Aquí se traduce "otra es la

19 GAIUS ad edictum praetoris titulo de publicanis. Veteres in emptione venditioneque appellationibus promiscue utebantur.

20 IDEM libro vicesimo primo ad edictum provinciale. Idem est et in locatione et conductione.

21 PAULUS libro trigesimo tertio ad edictum. Si sterilis ancilla sit, cuius partus venit, vel maior annis quinquaginta, cum ad emptor ignoraverit, ex empto tenetur venditor. (1) Si praedii venditor non¹¹⁷ dicat de tributo sciens, tenetur ex empto; quod si ignorans non praedixerit, quod forte hereditarium praedium erat, non tenetur. (2) Quamvis supra diximus, cum in corpore consentiamus, de qualitate autem dissentiamus, emptionem esse, tamen venditor teneri debet, quanti¹¹⁸ interest non esse deceptum, etsi venditor quoque nesciat: veluti si mensas quasi citreas emat, quae non sunt. (3) Cum per venditorem steterit, quo minus¹¹⁹ res tradat¹²⁰, omnis utilitas emptoris¹²¹ in

condición jurídica" que es más propia al texto, en lugar de "otra es la ley".

117 ...non... Lit.: "no"

118 ...quanti...genitivo de precio.

119 Quominus = subjuntivo = sentido prohibitivo: "para que no", "para impedir que".

120 Cum...tradat... Lit.: "Cuando hubiera dependido por el vendedor para que no se entregue la cosa..."

121 ...omnis utilitas emptoris...Lit.: "toda la utilidad del comprador".

aestimationem venit, quae modo circa ipsam rem consistit¹²²; neque enim si potuit ex vino puta negotiari et lucrum facere¹²³, id aestimandum est, non magis quam si triticum emerit et ob eam rem, quod non sit traditum¹²⁴, familia eius fame laboraverit: nam pretium tritici, non servorum fame necatorum consequitur. nec maior fit obligatio, quod tardius agitur, quamvis crescat, si vinum hodie pluris sit, merito, quia sive datum esset, haberem emptor, sive non, quoniam saltem hodie dandum est quod iam olim dari oportuit. (4) Si tibi fundum vendero, et eum conductum certa summa haberem, ex vendito eo nomine mihi actio est¹²⁵, quasi in partem pretii ea res sit. (5) Sed et si ita fundum tibi vendero, ut nulli alii eum quam mihi venderes, actio eo nomine ex vendito est, si alii vendideris. (6) Qui domum vendebat, exceptit sibi habitationem, donec viveret, aut in singulos annos decem: emptor primo anno voluit decem praestare, secundo anno habitationes praestare. Trebatius ait mutandae voluntatis potestatem eum habere singulisque annis

122 ... quae modo circa ipsam rem consistit: Lit.: "que solamente se mantiene alrededor de la cosa."

123 ... lucrum facere... = lucrifacere = obtener un lucro; es también sinónimo de *furtum*, cuyo significado clásico incluía no sólo el apoderamiento de la cosa de otro, sino también cualquier manejo intencional (contratación) de la cosa de otro con la intención de obtener de allí un lucro (*lucrifaciendi, lucrificans*).

124 ... et... traditum... Lit.: "y por causa de esta cosa que no sea entregado"

125 ... mihi... est... *Esse* = *dat.* = "estar a disposición"

alterutrum praestare posse et quamdiu paratus sit alterutrum praestare, petitionem non esse.

22 IULIANUS libro septimo digestorum. Si in qualitate fundi venditor mentitus sit, non in modo eius, tamen tenetur emptori: pone enim dixisse eum quinquaginta iugera esse vineae et quinquaginta prati et in prato plus inveniri, esse tamen omnia centum iugera¹²⁶.

23 IDEM libro tertio decimo digestorum. Si quis servum, quem cum peculio vendiderat, manumiserit, non solum peculii nomine, quod servus habuit tempore quo manumittebatur, sed et eorum, quae postea acquirit, tenetur et praeterea cavere debet, quidquid ex hereditate liberti ad eum pervenerit, restitutum iri. MARCELLUS notat: illi praestare venditor ex empto debet, quae haberet emptor, si homo manumissus non esset: non continebuntur tunc, quae, si manumissus non fuit, adquisiturus non esset.

24 IULIANUS libro quinto decimo digestorum. Si servus, in quo usus fructus tuus erat¹²⁷, fundum emerit et antequam pecunia numeraretur, capite minutus fueris, quamvis pretium solveris, actionem ex empto non habebis propter talem capitis diminutionem, sed indebiti actionem adversus venditorem habebis, ante capitis autem minutionem nihil interest, tu solvas an servus ex eo peculio quod ad te

126 ...esse...iugera. Lit.: "sin embargo, todas las yugadas eran cien."

127 Si servus...erat...Lit.: "si un esclavo, respecto del cual habia usufructo tuyo"

pertinet: nam utroque casu actionem ex empto habebis. (1) Servum tuum imprudens a fure bona fide emi: is ex peculio quod ad te pertinebat hominem paravit, qui mihi traditus est. posse te eum hominem mihi condicere Sabinus dixit, sed si quid mihi abesset ex negotio quod is gessisset, invicem me tecum acturus de peculio. Cassius veram opinionem Sabini rettulit, in qua ego quoque sum. (2) Servo vendente hominem fideiussor venditionis omnia praestare debet, in quae obligaretur, si pro libero fideiussisset: nam et in dominum actio sic datur, ut emptor eadem consequatur, quae libero vendente consequi debuisset, sed ultra peculii taxationem dominus non condemnatur.

25 IDEM libro quinquagesimo quarto digestorum. Qui pendentes vindemiam emit, si uvam legere prohibeatur a venditore¹²⁹, adversum eum petentem pretium exceptione uti poterit si ea pecunia, qua de agitur, non pro ea se petitur, quae venit neque tradita est. ceterum post traditionem sive lectae uvam calcare sive mustum evehere prohibeatur, ad exhibendum vel iniuriarum agere poterit, quemadmodum si aliam quamlibet rem suam tollere prohibeatur.

26 ALPENSUS VARUS libro secundo digestorum. Si quis, cum fundum venderet, dolia centum, quae in fundo esse affirmabat, accessura dixisset, quamvis ibi nullum dolium fuisset, tamen dolia emptori debebit.

129 ...*si uvam... venditore... lit.:* "si se prohibeere que la uva fueere recogida por el vendedor"

27 PAULUS libro tertio epitomarum Alfeni. Quidquid venditor accesorum dixerit, id integrum ac sanum tradi oportet: veluti si fundo dolia accessura dixisset, non quassa, sed integra dare debet.

28 IULIANUS libro tertio ad Urseium Ferocem. Praedia mihi vendidisti et convenit, ut aliquid facerem: quod si non fecissem, poenam promissi. respondit: venditor antequam poenam ex stipulatu petat, ex vendito agere potest: si consecutus fuerit, quantum poenae nomine stipulatus esset, agentem ex stipulatu deli mali exceptio summovebit: si ex stipulatu poenam consecutus fueris, ipso iure ex vendito agere non poteris nisi in id, quod¹²⁹ pluris¹³⁰ eius interfuit id fieri.

29 IDEM libro quarto ex Minicio. Cui res sub condicione legata erat, is eam imprudens ab herede emit: actione ex empto poterit consequi emptor pretium, quia non ex causa legati rem habet.

30 AFRICANUS libro octavo quaestionum. Servus, quem de me cum peculio emisti, priusquam tibi traderetur, furtum mihi fecit, quaevis ea res quam subripuit interierit, nihilo minus retentionem eo nomine ex peculio me habiturum ait, id est ipso iure ob id factum minutum esse peculium, eo scilicet, quod debitor meus ex causa conditionis sit

129 ...nisi in id, quod...Lit.: "excepto por esto: lo que"

130 ...pluris...genitive de precio.

factus¹³¹. nam licet, si iam traditus furtum mihi fecisset¹³², aut omino condictionem eo nomine de peculio non haberem aut eatenus haberem, quatenus ex re furtiva auctum peculium fuisset, tamen in proposito et retentionem me habiturum et, si omne peculium penes te sit, vel quasi plus debito solverim posse me condicere, secundum quae dicendum: si nummos, quos servus iste mihi subriperat, tu ignorans furtivos esse quasi peculiare ademeris et consumpseris, condictio eo nomine mihi adversus te competet, quasi res mea ad te sine causa pervenerit. (1) Si sciens alicnam rem ignorantia mihi venderis, etiam priusquam evincatur utiliter me ex empto acturum putavit in id¹³³, quanti¹³⁴ mea intereat meae esse factum: quamvis enim alioquin verum sit venditorem hactenus teneri, ut rem emptori habere liceat, non etiam ut eius faciat, quia tamen dolum malum abesse praestare debent, teneri eum, qui sciens alienam, non suam ignorantia vendidit: si est maxime, si manumissuro vel pignori datura vendiderit.

11 NERATIUS libra tertium membranarum. Si ea res, quam ex empto praestare debebam, vi mihi adempta fuerit: quamvis eam custodire debuerim, tamen proprius est, ut nihil amplius

131 ...quod debitor...factus. Lit.: "puede que el deudor sea hecho mio a causa de la condicción".

132 nam licet...fecisset...Lit.: "Pues aunque, si ya entregado me hubiese hecho furto".

133 ...in id...Lit.: "en esto"; no se traduce, en este contexto resulta redundante.

134 ...quanti...genitivo de precio.

quam actiones persequendae eius praestari a me emptori oporteat, quia custodia adversus vim parum proficit. actiones autem eas non solum arbitrio, sed etiam periculo tuo tibi praestare debebo, ut omne lucrum ac dispendium te sequatur. (1) Et non solum quod ipse per eum adquisitum praestare debebo, sed et id, quod emptor iam tunc sibi tradito serve adquisiturus fuisset. (2) Uterque nostrum eandem rem emit a non domino¹³⁵, cum emptio venditioque sine dolo male fieret, traditaque est: sive ab eodem emimus sive ab alio atque alio¹³⁶, is ex nobis tuendus est, qui prior ius eius adprehendit¹³⁷, hoc est, cui primus tradita est. Si alter ex nobis¹³⁸ a domino emisset, is omnimodo tuendus est.